Дело № 1-242/2019

Дело № 11901900011000162

15 RS0007-01-2019-001112-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р ОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Беслан 10 сентября 2019 года

Правобережный районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Миндзаева Я.А., единолично, при секретаре судебного заседания Тогузовой М.З., с участием прокурора 

<

адрес> Гудиева С.Р., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Беджанова Ф.Г., предъявившего ордер ........ от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так он, 

<

дата>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, достиг договоренности со своим знакомым ФИО2 о совместном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

<

дата> ФИО3, по договоренности с ФИО2, получил от последнего, на используемую им банковскую карту ........ переводы с используемой ФИО2 банковской карты ........ на сумму 1000 рублей, а также со счёта абонентского номера +........, используемого ФИО2, на сумму 980,39 рублей в целях совместного приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

<

дата> в период времени до 18 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания посредством телефонной связи, с неустановленного абонентского номера ФИО3 договорился с неустановленным лицом по имени «Марат» о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) на общие с ФИО2 денежные средства в сумме 14000 рублей.

Реализуя преступный умысел, направленный на совместное приобретение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО3 

<

дата> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, находясь рядом с спирт-заводом «Феникс», расположенным по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в нарушение положений Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 

<

дата>, передал неустановленному лицу по имени «Марат» денежные средства ФИО2 в сумме 2000 рублей и свои денежные средства в сумме 12000 рублей в целях приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 12,67 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ ........ от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

<

дата> ФИО3, получив сведения от неустановленного лица по имени «Марат», о месте проведения «закладки» наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 12,67 грамма, примерно в 19 часов 00 минут, приехал на участок местности, где установлена труба с вывеской «Шиномнтаж грузовой», расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания примерно в 150 метрах от 

<

адрес> РСО-Алания северо-восточном направлении и примерно в 20 метрах от ворот территории частного предприятия, огороженной забором с надписью «шиномонтаж для грузовых автомобилей», где в траве под указанной вывеской подобрал два из трёх спичечных коробков с надписью «Спички Балабановские» с 12 кусочками, причитающейся ему части, приобретенного совместно с ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смол каннабиса), массой не менее 10,52 грамма. Ещё один спичечный коробок с надписью «Спички Балабановские» с двумя кусочками наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,15 грамма, причитающейся ФИО2, ФИО3, в нарушение положений Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 

<

дата>, выполнив цель приобретения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12,67 грамма, оставил в указанном месте, и в тот же день 

<

дата> в 19 часов 22 минуты отправил со своего абонентского номера +........ на абонентский номер № +........, используемый ФИО2, смс-сообщение с адресом нахождения, причитающейся ему части наркотического средства. В тот же день 

<

дата> ФИО2 забрал в указанном месте причитающуюся ему часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,15 грамма, которое у него было изъято сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания 

<

дата> в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 20 минут в ходе досмотра в ходе досмотра у 

<

адрес> РСО-Алания.

В продолжение своего преступного умысла, употребив небольшую часть, приобретенного им наркотического средства, ФИО3, находясь во дворе 

<

адрес> РСО-Алания, поместил два спичечных коробка с 12 кусочками наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,52 грамма, в блок предохранителей, расположенный в приборной панели с водительской стороны в его транспортном средстве марки ВАЗ-211140 серо-синего цвета с регистрационными государственным номером 

<

***> регион.

<

дата> в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 23 минут по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, в ходе досмотра транспортного средства марки ВАЗ-211140 серо-синего цвета с регистрационным государственным номером 

<

***> регион, сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, в блоке предохранителей, расположенном в приборной панели с водительской стороны, обнаружено и изъято два спичечных коробка с надписью «Спички Балабановские» с 12 кусочками наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ ........ от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228- 1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, и которое ФИО3 в нарушение положений Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 

<

дата>, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявил добровольно после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель выразил своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано, подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, условия для применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены. 

Выслушав участников уголовного судопроизводства, изучив материалы уголовного дела, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-317 УПК РФ, так как условия для применения особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу соблюдены, предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При изложенных обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд, квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 

<

дата>, ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Как установлено материалами уголовного дела, подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против здоровья населения и отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого, установлено, что ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, согласно информационной справке данной участковым по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача - психиатра и врача – нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признается в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного – ФИО4, 

<

дата> года рождения, а в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО1 своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, исключающих возможность привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, не имеется.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания назначаемому лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением наказания в виде штрафа.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит отмене. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, разрешить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, который подлежит взысканию в доход государства по следующим реквизитам: ИНН – 

<

***>, КПП – 151301001, р/с – 40........ в ГРКЦ НБ РСО-Алания, БИК – 049033001, л/с – 

<

***>, КБК – 18........, ОКТМО 

<

адрес> – 90701000. 

Избранную меру пресечения ФИО1 нахождение под домашним арестом отменить и освободить его в зале судебного заседания немедленно. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабис), общей массой 5,72, в двух спичечных коробках, изъятое 

<

дата> в ходе досмотра транспортного средствам марки ВАЗ-211140, принадлежащего ФИО3, ватные тампоны со смывами с рук, изъятыми 

<

дата> у ФИО3 и контрольный ватный тампон, металлическая пластина (лезвие), в свертке из газетной бумаги, изъятая 

<

дата> в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения СУ МВД по РСО-Алания – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабис), общей массой 1,95 грамма в спичечном коробке, изъятое 

<

дата> в ходе досмотра у ФИО2, в упакованном и опечатанном виде - хранящееся в камере хранения ОП ........ УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- компакт-диск CD-R с выгравированными надписями: «VS CD-R CD-R COMPACT disc Recordable 700 MB 52х» со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ПАО «СБЕРБАНК» ........, хранящийся при уголовном деле – хранить при деле; 

- банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» ........ на имя ФИО5 - вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу; 

- мобильный телефон марки «MAXVI», оснащенный сим-картой с абонентским номером ........, изъятый 

<

дата> у ФИО3; электронные весы марки «Digital Scale» серебристого цвета, изъятые 

<

дата> в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, - хранящиеся при уголовном деле вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО- Алания в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Я.А. Миндзаев